令和 7 年 10 月２日発行

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク メールマガジン vol.27

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク 会員の皆様

日頃より農林水産行政及び国内肥料資源の利用拡大に関する取組等へのご理解・ご協力ありがとう
ございます。
令和７年９月 30 日現在時点で、229 の機関・個人の皆様に会員登録をいただいております。

ネットワーク事務局より３点情報提供させていただきます。
【今回の情報提供・お知らせの内容】
１．九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク第５回勉強会の案内（間もなく締め切りです！）
２．令和６年度補正予算「国内肥料資源利用拡大対策事業」の活用事例を掲載
３．令和７年度畜産環境シンポジウムを開催

=============================================================
１．九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワークの第５回勉強会を開催します！（再掲）
本ネットワークの取組の一環として、第５回勉強会（令和７年度第２回）を開催します。
まもなく、申込期限です！ぜひご参加ください。（申込期限：令和７年 10 月７日（月曜日）17 時まで）

今回は、「令和 6 年度国内肥料資源利用拡大アワード」における「奨励賞」受賞者である「築上町」
からその取組内容を報告していただきます。
また、肥料の新たな公定規格である「菌体リン酸肥料」の取組みを「鹿児島市」から報告していただ
きます。
更に、農研機構九州沖縄農業研究センターから「有機質資材肥効見える化アプリ（畑・水田版）」を
紹介していただきます。

九州農政局プレスリリース：九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワークの第 5 回勉強会の開催に
ついて：九州農政局←クリック！

【日時】令和７年 10 月８日（水曜日）14 時 00 分～15 時 40 分
【開催方法】オンライン（Microsoft Teams)
受付確認後、勉強会前日までに登録メールアドレス宛に勉強会の Teams URL アドレスを送付します。
【参集範囲】
九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク会員及びその他
※ネットワーク会員の方も参加申し込みフォームから申し込みをお願いします。
【内容】
（１） し尿及び浄化槽汚泥由来の液肥の利用に関する 30 年間の取り組み
（福岡県 築上町 産業課：令和６年度国内肥料資源利用拡大アワード「奨励賞」受賞者）
（２） 菌体りん酸肥料登録に至る経緯及び今後の課題
（鹿児島県 鹿児島市 水道局下水道部 水再生課）
（３） 有機質資材肥効見える化アプリ（畑・水田版）の開発と減化学肥料栽培・有機栽培への活用
（農研機構九州沖縄農業研究センター 暖地畜産研究領域 飼料生産グループ）
【参加申し込み】
参加を希望される方は、以下の参加申し込みフォームから期限までにお申込みください。
申込期限：令和７年 10 月７日（月曜日）17 時まで
参加申込フォーム：九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワークの第 5 回勉強会参加申し込みにつ
いて：九州農政局←クリック！
勉強会ホームページ：九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク 勉強会：九州農政局←クリッ
ク！

=============================================================
２．会員相互間の「情報共有・交流の場」に令和 6 年度補正予算国内肥料資源利用拡大対策事業の
活用事例を掲載しました！
農林水産省では、関係者（肥料原料供給者、肥料製造事業者、肥料利用者）の連携による国内肥料資
源の利用拡大を推進する補助事業「国内肥料資源利用拡大対策事業」を実施しています。
今回、令和７年度（令和６度補正予算）事業を活用した九州管内の 20 の取組を紹介します。
国内肥料資源利用拡大対策事業：九州農政局←クリック！

=============================================================
３．「令和７年度畜産環境シンポジウム」が開催されます！
農林水産省では、10 月 15 日（水）に「令和７年度畜産環境シンポジウム」を開催します。
【第 1 部】今日からはじめる臭気対策
【第 2 部】良質堆肥の生産から販売流通まで
本シンポジウムは、会場参加とオンライン配信のハイブリッド形式で開催します。
特に、第 2 部については、本ネットワーク会員の皆様におかれましても非常に有益な情報となって
います。
ぜひご参加ください。

〇令和７年度畜産環境シンポジウム プレスリリース
令和 7 年度畜産環境シンポジウムの開催について：農林水産省←クリック！
〇令和７年度畜産環境シンポジウム 参加申込サイト
令和 7 年度畜産環境シンポジウム←クリック！
会場参加、オンライン参加どちらも上記から申し込みください。
【申込締め切り：令和７年 10 月９日（木）17 時 00 分】

【日程・会場等】
日時：令和７年 10 月 15 日（水）13:30～17:00（予定）
会場：農林水産省本省 7 階講堂
（オンライン参加 URL は、お申し込み後にメールで連絡されます。）
 参加規模：会場参加 100 名、オンライン 500 回線
参加費：無料
プログラム：
1.挨拶
2.講演（質疑応答を含む）
【第 1 部】今日からはじめる臭気対策
（1）高濃度の臭気が発生する畜産設備における臭気低減技術と優良事例（（一財）畜産環境整備機
構 小堤悠平氏）
（2）畜産事業者と共に歩む臭気対策（湖西市役所産業部産業振興課 池谷愛斗氏 吉田善行氏）
【第 2 部】良質堆肥の生産から販売流通まで
（3）袋詰め牛ふん堆肥の広域流通伍協牧場の取り組み（農事組合法人伍協牧場 花房尚徳氏）
（4）新時代の飼料メーカーが拓く「耕畜一体・循環型」実装アプローチ（日清丸紅飼料株式会社 箕
崎しより氏 近藤英美氏）
3.農林水産省畜産局畜産振興課 家畜排せつ物の利用の促進を図るための基本方針 紹介
4.（一財）畜産環境整備機構の事業紹介

=============================================================
★会員の皆様からの情報を受け付けています
国内肥料資源の利用拡大に関する会員の皆様からの情報を随時受付け、関係者による取組に関する
情報を発信します。
会員の皆様からの情報は、こちらから受付けております。

★メールマガジンバックナンバーはこちら
メールマガジンバックナンバー：九州農政局 (maff.go.jp)

★ネットワーク会員登録について
会員登録を希望される方は「九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク設置要領」をご覧いただ
き、内容について同意の上、登録フォームから会員登録をお願いします。
九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク：九州農政局

なお、申し込みによって得られた個人情報は、本ネットワークの活動以外には使用しません。
九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワークの会員登録について：九州農政局 (maff.go.jp)

★会員登録情報の変更及び退会について
【担当者の変更】
担当者が変更となった場合は、新担当者にて、改めて上記フォームより会員登録をお願いします。
その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、前任の担当者情報（所属、氏名等）を記載し、担当者が変更となった旨を
記載してください。
【登録情報の変更】
登録者にて、改めて、改めて上記フォームより変更後の情報を登録してください。
その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、旧情報（所属、氏名、メールアドレス等）を記載し、登録情報が変更となっ
た旨を記載してください。
【退会】
登録者にて、改めて、上記フォームより、登録情報を入力し、フォームの「その他」の欄に、退会する旨を記載してくだ
さい。若しくは、ページ下部の問い合わせ先まで電話でご連絡ください。